
КУРСКАЯ  ОБЛАСТНАЯ  НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА  
ИМ. Н.Н. АСЕЕВА 

 
ОТДЕЛ  КРАЕВЕДЧЕСКОЙ  ЛИТЕРАТУРЫ 

 
 

 
 
 
      60-летию КУРСКОЙ БИТВЫ  
      посвящается 

 
 
 
 
 

ОГНЕННАЯ ДУГА 
 

Рекомендательный библиографический указатель  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Курск, 2004 
 

 1



ББК 91.9: 63.3 (2Р-4 Курс) 622 
К 93 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ОГНЕННАЯ ДУГА: Рек. библиогр. указ. / Курск. обл. науч. б-ка им. Н.Н. 
Асеева. Отдел краевед. лит.; Сост. Л.В. Есипова, Е.В. Мазнева; Ред. Е.М. 
Капустина.– Курск, 2004.–  45 с. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
        
 
 

 2



ПРЕДИСЛОВИЕ 
 

Рекомендательный библиографический указатель «Огненная дуга» 
подготовлен к 60-летию Курской битвы и является продолжением ранее 
изданных указателей «Огненная дуга» (Курск, 1984) «Подвиг на Огненной 
дуге» (Курск, 1988), «Огненная дуга» (Белгород, 1994).  

Открывает его статья "Битва на Курской дуге", при подготовке которой 
были использованы следующие источники:  

• Курск.– Курск, 1997.– С. 188-189. 
• Курская битва: Кн.1.– М., 2003.– С.3. 
• 55 лет Курской битве.– Курск, 1998.– С.7-8; 

Указатель содержит сведения о книгах и статьях из периодических 
изданий за последние 9 лет (с 1995 по 2003 год).   
 Пособие составлено на основе краеведческого каталога Курской 
областной научной библиотеки им. Н.Н. Асеева. Материалы, раскрывающие 
историческое значение Курской битвы, ее основные этапы, участие различных 
родов войск и служб, подвиг советского народа в боях на Курской дуге, 
отражены в основных разделах указателя. 
 В начале каждого раздела или рубрики расположены книги или статьи из 
них в алфавите авторов и заглавий, затем публикации из журналов и газет в 
обратно хронологическом порядке. Завершает пособие вспомогательный 
именной указатель авторов и персоналий. 

Указатель рассчитан на историков-исследователей, преподавателей 
истории вузов и школ, студентов, школьников, журналистов, библиотечных 
работников, краеведов.   

 
 

 3



КУРСКАЯ БИТВА 
 

Летом 1943 г. территории нынешних Курской, Белгородской, Орловской 
областей России, Харьковской и частично Сумской областей Украины были 
охвачены одним из величайших сражений Великой Отечественной войны и 
Второй мировой войны – Курской битвой. Более 4 млн. человек было вовлечено 
в это сражение с обеих сторон. В боях на Курской дуге принимало участие 
свыше 69 тыс. орудий и минометов, 13 тыс. танков и самоходных орудий, до 12 
тыс. боевых самолетов. Здесь развернулись невиданные до тех пор танковые  и 
воздушные сражения. 

Выступ в районе Курска образовался в результате операций и сражений  
на советско-германском фронте зимой 1942-1943 гг. В ходе военных действий 
истекшей зимы фашистская армия потерпела крупные поражения, было 
разгромлено свыше 100 немецко-фашистских дивизий, составлявших до 40 
соединений.  

Курский выступ имел большое стратегическое значение: здесь были 
сосредоточены крупные силы Советской Армии. Из района выступа 
представлялась возможность кратчайшим путем нанести удары по флангам и 
тылам вражеских группировок. 

Учитывая важное стратегическое значение Курского выступа, немецко-
фашистское командование решило провести операцию  по его ликвидации и 
разгрому советских войск, занимавших выступ, надеясь вернуть утраченную 
стратегическую инициативу, добиться изменения хода войны в свою пользу. 
Был разработан план наступательной операции «Цитадель».  

Затягивание открытия второго фронта союзниками дало возможность 
гитлеровскому руководству мобилизовать все свои промышленные и людские 
силы против СССР. 

Немецкое командование возлагало также большие надежды на внезапное 
применение новых тяжелых танков «Тигр» и «Пантера», штурмовых орудий 
«Фердинанд», новых истребителей «Фокке-Вульф 190А» и штурмовиков 
«Хеншель-129».  

Для Советского Союза, несмотря на ряд достигнутых военно-
политических и стратегических успехов, обстановка весной 1943 г. оставалась 
крайне напряженной и сложной. 

В ходе ожесточенных сражений истекшей зимой советские  войска 
понесли большие потери в личном составе и технике. Освобожденные районы 
были опустошены войной. 

От советского государства и всего народа требовались новое напряжение 
физических и духовных сил, мобилизация всех экономических и военных 
возможностей для наращивания ударов по врагу до полного его разгрома. 

Благодаря стараниям советских военных инженеров, курский выступ был 
превращен в большую и мощную крепость площадью 550 на 300 километров. 
Позднее историки подсчитали, что если сложить длину всех траншей, окопов и 
ходов сообщения, вырытых на Курской дуге, то получится ров длиной в 10000 

 4



километров. На пути возможного движения фашистских танковых армад было 
поставлено полмиллиона различных мин, фугасов, протянуто 700 километров 
проволочных заграждений.  

В сложившейся обстановке перед Советским командованием встал 
вопрос: упредить германское наступление и самим нанести удар или временно 
перейти к обороне. По предложениям Г.К. Жукова и А.М. Василевского, 
поддержанных командующими Центральным фронтом К.К. Рокоссовским и 
Воронежским фронтом Н.Ф. Ватутиным, было принято решение 
заблаговременно перейти к стратегической обороне, отразить наступление 
противника и  в последующем перейти в контрнаступление. 

Курская битва, продолжавшая 50 дней (5.07.–23.08.1943), объединяет 
оборонительные операции Центрального и Воронежского фронтов с участием 
сил Степного фронта, последующие наступательные операции этих фронтов, а 
также наступательные операции Западного и Брянского фронтов на орловском 
направлении.  

Благодаря хорошо продуманному стратегическому замыслу, высокому 
уровню военного искусства командующих и командиров, стойкости и героизму 
всего личного состава наступление фашистских войск было отражено в течение 
10-12 суток ожесточенных оборонительных сражений. Затем наши войска 
начали развивать успешные наступательные операции на белгородско-
харьковском и орловском направлениях. 

Впервые в истории военного искусства Советская Армия, не уступавшая 
по силе противнику и даже превосходящая его, перешла к преднамеренной 
обороне. План советского командования измотать врага, а затем разгромить 
полностью оправдал себя.  

Курская битва привела к дальнейшему изменению соотношения сил на 
фронте, окончательно закрепила стратегическую инициативу в руках 
советского командования, создала благоприятные условия для развертывания 
общего стратегического наступления Советской Армии. Победой под Курском 
и выходом советских  войск к Днепру завершился коренной перелом в ходе 
войны.  

Победа в Курской битве еще раз напоминает нынешним и будущим 
поколениям о самоотверженном подвиге советских солдат и офицеров, подает 
вечный пример того, как надо непоколебимо стоять и сражаться за свою 
Родину. 

Составитель: библиограф Е.В. Мазнева  
 

 

 5



БИТВА НА КУРСКОЙ ДУГЕ И ЕЕ ИСТОРИЧЕСКОЕ 
ЗНАЧЕНИЕ 

1. Анищенков А. В августе сорок третьего /А. Анищенков //У победы 
есть имена.– Курск, 1998.– С. 114-117. 
 

2. Будков А.Д. Битва на Огненной дуге. Орел. Курск. Белгород: Учеб.-
метод. пособие /А.Д. Будков; Упр. общ. и проф. образования администрации 
Орловской обл.– Орел; Курск, 1998.– 182 с.:ил. 
 

 3. Гришков И.Г. Освобождение области в 1943 г. Курская битва. Вклад 
курян в победу в Курской битве /И.Г. Гришков //Курская область в годы 
Великой Отечественной войны /И.Г. Гришков.– Курск, 1999.– С.99-116.  
 
 4. Давиденко А.З. Подвиг на Курской дуге: История и   современность 
/А.З. Давиденко //Истоки.– Белгород, 1994.– Вып. 3.– С. 5-18. 
 
 5. Контрнаступление советских войск под Курском. 12 июля – 23 авг.: 
[Карта] //Пусть помнит мир спасенный.– Курск, 2000. 
 
 6. Краткая справка о Курской битве //«Живая память поколений».– Курск, 
1998.– С. 47-49. 
 
 7. Курская битва (5 июля-23 авг. 1943): [Учеб. пособие] /Упр. культуры 
администрации Белгородской обл. Науч.-исслед. ин-т краеведения Белгород. 
гос. ун-та.– Белгород: Изд-во Белгород. гос. ун-та, 1998.– 171 с.  
 

8. Курская битва: В 2 кн.– М.: Олма-Пресс, 2003. 
 
 9. Манштейн Э.Ф. "Цитадель" //Утерянные победы /Э. Манштейн.– Ростов 
на Дону: Феникс, 1999.– С. 485-518. 

О плане наступат. операции нем.-фаш. войск «Цитадель» в июле 1943 г. в 
районе Курского выступа. 
 
 10. Наседкин А.Н. Курская битва /А.Н. Наседкин, А.Г. Шпилев; Курск. гос. 
обл. музей археологии.– Курск, 2000.– 24 с.:ил. 
 
 11. [О Курском выступе и Курской битве] //Всероссийская Книга памяти. 
1941-1945.– М., 1995.– С. 163-170.  
 
 12. 55 лет Курской битве: [Сб.] /Ред. совет.: Овсянников М.В. (пред.) и др.– 
Курск, 1998.– 397, [1] c.:ил.  
 
 13. Хроника огненных дней: Боевые действия на территории Орловской 
области [1943] //Первый салют.– Орел; Курск, 1995.– Т.2.– С. 362-422. 

 6



14. Чалых Н.Н. Установление долговременного фронта: Рыльск на 
огненной Курской дуге /Н.Н. Чалых //Рыльск – эхо времени /Н.Н. Чалых.– 
Курск, 1997.– С. 42-49.  
 
 15. Яценко К.В. В борьбе за коренной перелом: Военно-организаторская 
деятельность органов власти Центрального Черноземья во второй период 
Великой Отечественной войны (ноябрь 1942 г.–дек. 1943 г.) /К.В. Яценко. – 
Курск, 2001.– 146 с.: ил. 

 
–––––––––––––––– 

 16. Ермаков Ю. Первый салют победы: Посвящается 60-летию разгрома 
немецко-фашистских войск на Курской дуге /Ю. Ермаков //Техника –
молодежи.– 2003.– №  9.– С. 58-64. 

 
17. Вещиков П.И. Военно-экономическое обеспечение войск в Курской 

битве /П. Вещиков //Воен.-ист. журн.– 2003.– № 8.– С. 21-23: табл.– (Великая 
Отечественная война 1941-1945 гг.).  
    

18. Ковалевская А. В час испытаний /А. Ковалевская //Курск. епарх. 
ведомости.– 2003.– Авг. (№ 8).– С. 4.– (К 60-летию Курской битвы). 

О пожертвованиях Русской Православной Церкви на оборону страны в 
годы Великой Отечественной войны, в т.ч. в период боев на Курской дуге. 
 

19. Кормильцев Н.В. Крах наступательной стратегии вермахта: К 60-летию 
Курской битвы /Н.В. Кормильцев //Воен.-ист. журн.– 2003.– № 8.– С. 2-5: 
план.– (Великая Отечественная: Военное искусство).           

         
 20. Сотников А. Несколько спорных мнений о Курской битве: [Беседа с 
руководителем одного из отрядов Курск. обл. патриот. обществ. организации 
"Поиск" А. Сотниковым /Записала Н. Борисова] //Аргументы и факты.– 2003.– 
Авг. (№ 34).– (АиФ-Курск. С. 8). 
 
 21. Фролов М.И. "Русская победа под Курском… изменила облик всего 
мира" /М.И. Фролов //Воен.-ист. журн.– 2003.– № 8.– С. 6-8.– (Великая 
Отечественная: Против лжи и фальсификаций).  
 

22. Бондаренко А. После Курска они уже не наступали /А. Бондаренко 
//Красная звезда.– 2003.– 23 авг.– С. 6.– (К 60-летию Курской битвы).  
 
 23. Кулагин В. Парад победы /В. Кулагин //Гор. известия.– 2003.– 23 авг.– 
С.2.: карт. 
 
 24. Хотенков В. Победный финал /В. Хотенков //Курская правда.– 2003.– 
22 авг.– С. 3.– (Завтра была война). 

 7



 25. Еще два имени //Курск.– 2003.– 20 авг.– С. 3.– (60 лет Курской битве). 
О перезахоронении в с. Стаканово Чермисиновского р-на Курск. обл. 

останков  воинов, погибших во время Курской битвы. 
 

26. Здесь решался исход Курской битвы: [Фоторепортаж] //Курск.– 2003.– 
20 авг.– С. 4.– (Истоки. Вып. 7). 
 
 27. От них ждали одного – Победы! /Подготовили Л. Кузнецова, В. Озеров, 
М. Данилычева //Курск.– 2003.– 20 авг.– С. 5:фот.– (На командном пункте 
Центрального фронта). 
 
 28. Воробьев В. Огненную дугу не растащить по частям /В. Воробьев //Гор. 
известия.– 2003.– 16 авг.– С. 2.– (Курской битве – 60). 

О проблеме объективности в освещении Курской битвы. 
 

 29. Хотенков В. За спиной – отвоеванный Белгород, за плечами – отбитый 
Орел /В. Хотенков //Курская правда.– 2003.– 5 авг.– С. 3:фот.; карт.– (60-летию 
Курской битвы). 
 

30. Кузнецова Л. Они сражались у дома своего /Л. Кузнецова //VIP.– 2003.– 
Июль-авг. (№ 4).– С. 4-7.:фот.  

О героизме трудового населения Воронеж., Орлов. и Курск. обл. в период 
Курской битвы. 
 
 31. Воробьев В. Курской битве – 60! /В. Воробьев //Класс.– 2003.– Июль.– 
С. 6.– (Огненная дуга – цифры и факты). 
 

32. Моргунов М. Рухнувшая "Цитадель" /М. Моргунов //Вокруг света.– 
2003.– № 7.– С. 93-104.– (К 60-летию Курской битвы). 
  

33. Махрин Ю. Огненная дуга /Ю. Махрин //Сельская жизнь.– 2003.– 24-30 
июля.– С. 11. 
           
 34. Прорвали оборону противника /Подготовила Л. Кузнецова //Курск.– 
2003.– 16 июля.– С. 17.:фот.– (Истоки. Вып. 6). 
 

35. Тутов Д. Одна на всех /Д. Тутов //Голос народа.– 2003.– 16 июля.– (60-
летию Курской битвы посвящается). 

О науч.-практ. конф., посвящен. 60-летию Курской битвы, состоявшейся в 
Курск. обл. Совете ветеранов войны и труда. 
 
 36. Хотенков В. Крах "Цитадели": К 60-летию победы в Курской битве /В. 
Хотенков //Курская правда.– 2003.– 16 июля. 
 

 8



37. Хотенков В. «Тигры» не прошли /В. Хотенков //Курская правда.– 
2003.– 9 июля.– (К 60-летию Курской битвы). 
 

38. Хотенков В. И грянул бой… /В. Хотенков //Курская правда.– 2003.– 8 
июля.– (60-летию Курской битвы).  
        О начале Курской битвы. 
 

39. Поликарпов М. Крушение "Цитадели" /М. Поликарпов //Новое время.– 
2003.– 6 июля.– С. 32-34:фот. 
 

40. Райзфельд А. Огненная дуга /А. Райзфельд //Сов. Россия.– 2003.– 5 
июля.– С. 1-2.– (К 60-летию Курской битвы). 
 

41. Хотенков В. Накануне [Курской битвы] /В. Хотенков //Курская 
правда.– 2003.– 3 июля.– (К 60-летию Курской битвы). 
 

42. Хотенков В. Оборона должна быть непреодолимой /В. Хотенков 
//Курская правда.– 2003.– 2 июля.– (К 60-летию Курской битвы). 

О работе Ставки Верховного Главнокомандования по созданию глубоко 
эшелонированной обороны сов. войск на дуге курского выступа. 
 

43. Хотенков В. Стрелы на картах /В. Хотенков //Курская правда.– 2003.– 1 
июля.– (К 60-летию Курской битвы). 

О нем. плане разгрома советских войск под Курском. 
 

44. Макар И.П. "… Переходом в общее наступление окончательно добьем 
основную группировку противника": К 60-летию Курской битвы /И.П. Макар 
//Воен.-ист. журн.– 2003.– № 6.– С. 2-9:фот.; схем; № 7.– С. 10-15:фот., карт.– 
(Великая Отечественная: Военное искусство). 

 
 45. Амоскин А. Забота о духовности народа в период Курской битвы /А. 
Амоскин //Голос народа.– 2003.– 25 июня.– С. 4.:фото; 2 июля.– С. 4. – (К 60-
летию Курской битвы). 
 

46. Кузнецова Л. Под Курском от воинов ждали только победы /Л. 
Кузнецова //Курск.– 2003.– 18 июня.– С. 8.– (Истоки. Вып. 5).  

 
47. Гурьянова В. Огненная дуга… /В. Гурьянова //Класс.– 2003.– Май (№ 

5).– С. 4.:фот.– (Курской битве – 60 лет). 
 
48. Безыменский Л. Курский сигнал /Л. Безыменский //Гор. известия.– 

2003.– 27 мая.– С. 4-5.– (Огненной дуге – 60).  
О поражении гитлеровских войск на Курской дуге. 

 

 9



49. Михайлов А.Н. Сегодня – День воинской Славы России: 59 лет назад 
разгромом немецко-фашистких войск завершилась битва на Курской дуге  /А. 
Н. Михайлов  //Курская правда.– 2002.– 23 авг. 

  
50. Руцкой Н. Незримый щит Курска помогает отражать врагов: 

Сдерживать фашистов на Курской дуге солдатам помогли незримые  силы /Н. 
Руцкой, Н. Стрелкова //Мы – куряне.– 2002.– 7 мая.– С. 9.  

Взгляд курских астрологов Н. Руцкого и Н. Стрелковой на победу 
советских войск в Курской битве. 

 
51. Владимиров Ю. Почести спустя десятилетия /Ю. Владимиров //Курск.   

вест.– 2001.– 30 окт. 
О предании земле останков десяти сов. солдат, погибших во время 

Курской битвы в Тимском и Курчатовском р-нах. 
 

52. Хотенков В. Мужество и подлость /В. Хотенков //Голос народа.– 2001.– 
19 сент. 

 О победе советских войск в Курской битве. 
 

53. Хроника Курской битвы //Гор. известия.– 2001.– 4 авг.– (Жаркое лето 
43-го). 
 

54. Курская битва в цифрах //Класс.– 2001.– Май (№ 5).– С. 7. 
 

55. Акапьев В.Л. Крах Люфтваффе в Курской битве /В.Л. Акапьев //Воен.-
ист. журн.– 1999.– № 2.– С. 14-22. 
 

56. Курская битва: цифры и факты //Славянский Дом (Честь имею!).– 
1998.– Авг. (№ 33).– С. 10. 
 

57. Насмерть прикипевшая к России Курская великая Дуга //Курская 
правда.– 1998.– 22 авг. 

   
58. Панов Ф. Шли в бой молодые куряне /Ф. Панов //Курская правда.– 

1998.– 22 авг. 
  Об участии  молодежи в Курской битве.  
 

59. Гришков И. Коренной перелом в войне /И. Гришков //Курская правда.– 
1998.– 4 июля.– ( К 55-летию Курской битвы). 

 
60. Курской битве – 55 //Гор. известия.– 1998.– 19 мая.– С. 4. 

 
61. Курская битва: цифры и факты //Славянский Дом (Честь имею!).– 

1997.– Авг. (№ 31).– С. 1. 

 10



62. Андроников Н. "Цитадель" не удержалась на "роликах": День воинской 
славы /Н. Андроников //Красная звезда.– 1997.– 22 авг.– С. 1, 2. 

 
63. Рязанов Н. Дальний отсвет Огненной дуги /Н. Рязанов //Славянский 

Дом.– 1997.– Июль.– С. 3. 
 

64. Бобылев Д. Битва под Курском /Д. Бобылев //Молодая гвардия.– 1997.– 
24 июля.– С. 3 
 

65. Воробьев В. Разогнувшись, Курская дуга разгромила подлого врага /В. 
Воробьев //Гор. известия .– 1995.– 5 авг.– С. 4.– (Торжественная дата). 
 

ОСНОВНЫЕ ВОЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ КУРСКОЙ БИТВЫ 
 

66. Хроника важнейших этапов Курской битвы в августе 1943 
//Славянский Дом (Честь имею).– 1997.– Авг. (№ 31).– С. 2. 
 

67. Хроника важнейших этапов в июле 1943 //Славянский Дом (Честь 
имею!).– 1997.– Июль (№ 27).– С. 1.  

 
Поныровское направление 

 
 68. Сухомлинов Н.В. Поныровское оборонительное сражение /Н.В. 
Сухомлинов //Книга Памяти.– Курск, 2000.– Т. 12.– С. 106-111. 

–––––––––––––––––––––––––– 
 

69."Сталинград Курской битвы ": Поныри… это звучит! //Гор. известия.– 
2003.– 23 авг.– С. 3.– (Огненной дуге – 60). 
 
 70. Павленко В. Забытая высота: И сегодня открываются неизвестные 
страницы невиданной битвы на Курской дуге /В. Павленко //Труд-7.– 2003.– 17-
23 июля.– С. 8. 

О боях у Тепловских высот, с. Ольховатка и с. Становое. 
 

71."Новой школы красный дом…" /Подготовила Л. Кузнецова //Курск.– 
2003.– 16 июля.– С. 17:фото.– (Истоки. Вып. 6). 

О сражении за пристанционный пос. Поныри летом 1943 г. 
 

72. Панов Ф. На Ольховатском направлении /Ф. Панов //Курская правда.– 
2002.– 5 июля.– (5 июля – 59-я годовщина Курской битвы). 
 

73. Комаровская Е.В. На Северном фасе Курской дуги, в Понырях…/Е.В. 
Комаровская //Воен.-ист. журн.–2002.–№ 2.– С. 76-77.– (Военно-мемориальная 
работа). 

 11



 
 74. Ковалев В. Адова неделя /В. Ковалев //Курская правда.– 2001.– 23 авг. 

О событиях 5-12 июля 1943 г. под Понырями. 
 

75. Новиков Е. Орел и Курск – как на весах, а посредине Поныри /Е. 
Новиков //Курск. вест.– 1999.– 14 июля.– С. 4. 

О боях на Северном фасе Курской дуги. 
 

76. Протасов А. Как тигра "пленили" /А. Протасов //Курская правда.– 
1998.– 22 авг. 
 О захвате немецкого танка Т-6  у Молотычевских высот (Северный фас 
Курской дуги). 

 
77. Солодкин Я. Хранитель истории /Я. Солодкин //Земля и Дело.– 1998.– 

21-27 мая.     
Из истории Троицкого храма в Поныровском р-не, кот. использовали в   

июле 1943 г. как пункт корректировки огня. 
 
 78. Грива Т. Железный рубеж /Т. Грива; Фото А. Шмакова //Курская 
правда.– 1994.– 7 мая.– (Память). 

О месте кровопролитных боев в 1943 г. у ст. Поныри. 
 

Танковое сражение под Прохоровкой 
 

 79. Коннов Ю.В. Прохоровское сражение в научной литературе /Ю. 
Коннов //Истоки.– Белгород, 1993.– Вып. 3.– С. 51-58. 
 
 80. Чернышев С.И. На поле русской славы в сорок третьем /С.И.       
Чернышев //Кавалеры – воины Соловьиного края.– Курск, 2000.– Кн.1.– С. 370-
379. 

         ––––––––––––––––– 
81. Мы в вечном долгу //Голос народа.– 2003.– 13 авг.– С. 2:фот. 
О танковом сражении под Прохоровкой. 

 
82. Поликарпов М. Битва под Прохоровкой /М. Поликарпов //Известия.– 

2003.– 24 июля.– С. 7.– (60-летию Курской битвы). 
 

83. Махрин Ю. Благовест над Прохоровским полем /Ю. Махрин 
//Парламент. газ.– 2003.– 17 июля.– С. 1-2.– (К 60-летию Курской битвы). 
 

84. Сухомлинов Н. Сталинград Курской битвы: Так называли 
Прохоровское сражение немецкие солдаты /Н. Сухомлинов //Курск.– 2003.– 16 
июля.– С. 8:фот.– (Истоки. Вып. 6). 
 

 12



85. Мороз В. Прохоровское поле /В. Мороз //Красная звезда.– 2003.– 12 
июля.– С. 1. 
 

86. Кузнецова Л. Это поле победы суровой /Л. Кузнецова //Курск.– 2003.– 
9 июля.– С. 2. 
 

87. Сафонов А. Напомнило поле Прохоровское…: 60 лет назад прогремели 
первые залпы на Курской дуге /А. Сафонов //Парламент. газ.– 2003.– 5 июля.– 
С. 5. 
 

88. Чернышев С.И. В те дни под Прохоровкой /С.И. Чернышев //Курская 
быль.– 2003.– Июнь.– С. 11-12:фот.– (К 60-летию Курской битвы). 
 

89. Нашла коса на камень //Славянский Дом (Толока).– 1998.– Авг. (№ 
34).– С. 1.– (55 лет Курской битве). 
 

90. Джавадова В. С крестом и автоматом на битву шли солдаты /В. 
Джавадова //Белгород. епарх. ведомости.– 1998.– Июль (№ 7).– С. 4. 
 

91. Савенков В. "На том самом поле…" /В. Савенков //Курская правда.– 
1998.– 11 июля. 
 

92. Касьяненко Ж. Прохоровское поле /Ж. Касьяненко //Сов. Россия.– 
1995.– 9 мая.– С. 6. 

 
Орловское направление  

 
93. Таленский Н. Ликвидация Орловского плацдарма / Н. Таленский 

//Первый салют.– Орел; Курск, 1995.– Т.1.– С. 185-204. 
 

–––––––––– 
 
 94. Хотенков В. "Кутузов" победил /В. Хотенков //Курская правда.– 2003.– 
13 авг.– С. 3:фот.– (К 60-летию Курской битвы). 

О завершении орловской наступательной операции и ликвидации 
орловского плацдарма. 
 

95. Хотенков В. Битая карта врага /В. Хотенков //Курская правда.– 2003.– 
23 июля.– (К 60-летию Курской битвы). 
  96. Хотенков В. На орловском направлении /В. Хотенков //Курская 
правда.– 2003.– 22 июля.– (К 60-летию Курской битвы). 

О событиях конца июля 1943 г. 
 

 13



 97. Кузнецов Н. Бой за Кромы /Н. Кузнецов //Гор. известия.– 2003.– 5 
июля.– С. 3.:фот.– (Курской битве – 60). 
 

 Белгородско-Харьковское направление 
 

 98. Кузнецова Л. Бои в районе Богодухово /Л. Кузнецова //Курск.– 2003.– 
13 авг.– С. 8. 

 
99. Хотенков В. В том первом бою /В. Хотенков //Земля и дело.– 1998.– 28 

мая-2 июня.– С. 7. 
Об освобождении с. Акулиновка Краснояружского р-на Белгород. обл.  

 
100. Тройно Ф.П. На южном фасе Курской битвы /Ф. Тройно //Истоки.– 

Белгород.– 1994.– Вып. 3.– С. 16-36. 
 
СОВЕТСКИЕ ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ В КУРСКОЙ БИТВЕ 

 
Авиация  

 
101. Гребенюкова Г.В. Авиация в Курской битве /Г.В. Гребенюкова 

//Истоки.– Белгород, 1994.– Вып. 3.– С. 64-71. 
–––––––––– 

 
 102. Сергиенко А. В ночном небе /А. Сергиенко //Курская правда.– 2003.– 
20 авг.– (К 60-летию Курской битвы). 

Об экипажах авиации дальнего действия в период Курской битвы. 
  
 103. Ткачев В. Организация противовоздушной обороны в 
оборонительной операции битвы под Курском: К 60-летию Курской битвы 
/В.И. Ткачев //Воен.-ист. журн.– 2003.– № 8.– С. 17-20.:схем.– (Великая 
Отечественная война 1941-1945 гг.). 
 
 104. Шалда Г.К. Они защищали небо Курска /Г.К. Шалда //Голос народа.– 
2003.– 16 июля. 

Об участии 30-го гвард. Кразнознамен. ордена Суворова III ст. 
Барановического истребит. авиаполка в боях на Курском выступе. 

 14



 105. Степанов В. Соколы в небе Соловьиного края /В. Степанов //Гор. 
известия.– 1995.– 18 апр.– (Победа – 50). 

О подвиге героев-летчиков 16-й воздушной армии на Огненной дуге, в 
честь которых установлен обелиск на улице Союзной. 

 
Бронетанковые войска  

 
 106. Яценко К.В. К вопросу о потерях советских бронетанковых войск в 
Курской битве /К.В. Яценко //Вопросы истории и краеведения.– Курск, 1999.– 
С. 280-284 

–––––––– 
 
 107. Лобанов А.В. Танковые войска вермахта накануне операции 
"Цитадель" /А.В. Лобанов: К 60-летию Курской битвы //Воен.-ист. журн.– 
2003.– № 8.– С. 9-16.: табл.– (Великая Отечественная: Из истории вооружений и 
техники). 
 

108. Хотенков В. На танках революционной Монголии /В. Хотенков 
//Курская правда.– 2003.– 21 авг.– (К 60-летию Курской битвы). 

Об участии в Курской битве танковой бригады, сформирован. на средства 
монгол. народа. 
 
 109. Маев С. Противостояние брони /С. Маев //Красная звезда.– 2003.– 15 
авг. 
              
 110. Хотенков В. Тыл – фронту /В. Хотенков //Курская правда.– 2003.– 30 
июля.– (К 60-летию Курской битвы). 

 Об участвовавшем в Курской битве добровольческом корпусе, сформиров. 
на средства трудящихся Урала. 
          
 111. Казаринов А. 11-я гвардейская танковая [накануне Курской битвы] /А. 
Казаринов //Голос народа.– 2003.– 19 марта.– (К 60-летию Курской битвы). 
 
 112. Казаринов А. Трижды с боями по Курской земле: Посвящается 133-й 
гв. отдельной (танковой) бригаде /А. Казаринов //Голос народа.– 1999.– 27 
июля.– С.8. 
 
 113. Докучаев А. Рыцарская дуэль [экипажей cов. и нем. танков] /А. 
Докучаев //Красная звезда.– 1997.– 22 февр.– С. 6.:фото. 

 15



Разведчики  
 

 114. Лотта В. Первой сражалась разведка: Публикуется впервые /В. Лотта 
//Красная звезда.– 2003.– 1 июля.– С. 1, 2.:фот; 2 июля.– С. 4; 3 июля.– С. 4;  4 
июля.– С. 3; 5 июля.– С. 2 .– (К 60-летию Курской битвы). 
 
 115. Хотенков В. Из разведки… на вражеском танке /В. Хотенков //Курская 
правда.– 2002.– 20 авг.– (К 59-й годовщине победы в Курской битве). 
       
 116. Байдаков А.И. Тайну "Цитадели" раскрыли советские разведчики в 
Лондоне /А.И. Байдаков, Э.П. Шарапов //Воен.-ист. журн.– 1999.– № 3.– С. 24-
28. 

Железнодорожные войска 
 
 117. Деятельность курских железнодорожников в летние месяцы 1943 года 
//Россия на рубеже веков: История и современность.– Курск, 2000.– С. 198-200. 
  
 118. Коршунов П.И. В тылу, как на передовой /П.И. Коршунов //У победы 
есть имена.– Курск, 1998.– С.132-134. 
 
 119. Курские железнодорожники в достижении победы в битве на Курской 
дуге //Армия в истории России.– Курск, 1997.– С.113-115. 
 
 120. Манжосов А.Н. Курские железнодорожники в дни подготовки и в 
ходе победоносного разгрома гитлеровцев на огненной дуге (февраль–август 
1943) /А.Н. Манжосов //Этапы большого пути /А.Н. Манжосов.– Курск, 1994.–
Кн.2.– С.59-83. 
 
 121. Манжосов А.Н. На магистралях Курской дуги /А.Н. Манжосов 
//Курский край.– 1998.– № 2.– С. 34-38. 
 
 122. Манжосов А.Н. Специальные формирования наркомата путей 
сообщения (НКПС) при подготовке и в ходе битвы на Курской дуге (весна–лето 
1943 г.) //Россия на рубеже веков: История и современность.– Курск, 2000.– С. 
207-209. 
 

123. Манжосов А.Н. Спецформирования НКПС и железнодорожные войска 
в обеспечении разгрома вооруженных сил гитлеровской Германии в битве на 
Курской дуге (1943) /А.Н. Манжосов //«Будем помнить эти перегоны…» /А.Н. 
Манжосов.– Курск, 1999.– С.142-162. 

 
124. Манжосов А.Н. Стальной заслон: (Бронепоезда в боях на Курской 

дуге) /А.Н. Манжосов, В.Н. Синицын //Курский край.– Курск, 2002.– № 1-2.– С. 
48-49. 

 16



 
125. Жарких Т. Словно лента кино прокрутилась назад /Т. Жарких //Гор. 

известия.– 1998.– 4 апр.– С.1.– (К юбилею Курской битвы). 
О курских железнодорожниках-участниках Курской битвы, которым 

посвящен фильм «Навечно в памяти народной».  
 

Другие рода войск и служб в боях на Курской дуге 
 

126. Кравченко М. Действовали чекисты /М. Кравченко //Голос народа.– 
2003.– 13 авг. 
 

127. Братченко И. Залпы возмездия /И. Братченко //У победы есть имена.– 
Курск, 1998.– С. 96-99. 

Артиллерия в Курской битве. 
 

128. Калинин В. Мины взрывали по радио /В. Калинин //Инженер. газ.– 
1995.– Май (№ 47).– С. 4.– (На грани фантастики). 

Об использовании в Курской битве радиоминных систем. 
 

БОРЬБА ПАРТИЗАН  В ПЕРИОД КУРСКОЙ БИТВЫ 
 
 129. Хотенков В. "Рельсовая война" /В. Хотенков //Курская правда.– 2003.– 
19 авг.– (К 60-летию Курской битвы). 
 
 130. Крамаренко А. "СМЕРШ" против немецких "партизан": Победа в 
"рельсовой" войне под Курской была за нами /А. Крамаренко //Курская 
правда.– 2001.– 15 авг.– (К 58-й годовщине Победы на Курской дуге). 
 
 131. Латышев В. От Курска и Орла..:"Рельсовая война" /В. Латышев 
//Земля и дело.– 1998.– Сент. (№ 36).– С.8.– (Курской битве – 55 лет). 
 
 

УЧИТЕЛЯ И МЕДИКИ В БОЯХ НА КУРСКОЙ БИТВЕ 

 132. Курасов К. Вторая линия фронта Курской битвы /К. Курасов 
//Аргументы и факты.– 2003.– Авг. (№ 33).– (АиФ –Курск.– С.7). 

 133. Кузнецова Л. Медики в дни Курской битвы ежедневно эвакуировали 
500-600 тяжелораненых /Л. Кузнецова //Курск.– 2003.– 23 июля.– С.6.– 
(Хроника огненных дней). 

 134. Савченко В.Ю. Фронт спасения /В. Савченко; Подготовил К. Курасов 
//Курская правда.– 2003.– 23 июля.– С.3. 

 17



 135. Амоскин А. Курские учителя на Огненной дуге /А. Амоскин //Класс.– 
2003.– Июнь (№ 7).– С.7. 
 
ПИСАТЕЛИ И ЖУРНАЛИСТЫ – УЧАСТНИКИ КУРСКОЙ 

БИТВЫ 
 
 136. Александров Г. Капитан Бельхин из «Красной звезды» /Г. 
Александров //Курская правда.– 1998.– 9 сент. 

О  корреспонденте газ. «Красная звезда».  
 
 137. Симонов К. Во мне боролись два чувства..: Из дневника писателя 
«Разные дни войны» /К. Симонов //Журналист.– 1995.– № 5.– С.2-4.: ил.– 
(Далекое – близкое). 

О встрече корреспондентов газ. «Известия», «Красная звезда» и «Правда» 
под Курском в 1943 г. 
 
 138. Курганов О. Военкоры на Курской дуге: [История одной фотографии] 
/О. Курганов; Фот. Я. Халипа  //Известия.– 1995.– 6 мая.– С.4. 
 
 

ГЕРОИ И УЧАСТНИКИ КУРСКОЙ БИТВЫ 
 
 139. Алексеев Михаил Николаевич //Солдаты XX века.– М., 2000.– С. 132-
134.: порт. 

Об участнике Курской битвы, Герое Социалистического Труда. 
 

140. Ананьев Анатолий Андреевич //Солдаты XX века.– М., 2000.– С. 134-
136.: порт. 

Об участнике Курской битвы, Герое Социалистического Труда. 
 

141. Ватутин Николай Федорович //История России в лицах с древности до 
наших дней.– М., 1997.– С.425-426. 

О Герое Советского Союза. 
 

142. Корольченко А. Маршал Рокоссовский /А. Корольченко.– Ростов н /Д: 
Феникс, 1999.– 320 с. 

Об участии в Курской битве – с.89-99. 
 

143. Маресьев Алексей Петрович //Солдаты XX века.– М., 2000.– С. 290-
291.: порт. 

Об участнике Курской битвы, Герое Советского Союза. 
144. Сухомлинов Н.В. Рокоссовский К.К. – любимец солдат /Н.В. 

Сухомлинов //У победы есть имена.– Курск, 1998.– С.53-61. 
 

 18



145. Шилов А.В. Жуков Георгий Константинович. 1896-1974 /А.В. Шилов 
//100 великих военачальников /А.В. Шилов.– М., 2000.– С.574-580.: фот. 

О Герое Советского Союза. 
 

146. Шилов А.В. Конев Иван Степанович. 1897-1973 /А.В. Шилов //100 
великих военачальников /А.В. Шилов.– М., 2000.– С.586-592.: фот. 

О Герое Советского Союза. 
 

147. Шилов А.В. Рокоссовский Константин Константинович. 1896-1968 
/А.В. Шилов  //100 великих военачальников /А.В. Шилов.– М., 2000.– С.580-
586.: фот. 

 
–––––––––––––––––––––––––– 

 148. Остроушко В. Непобежденные: Три истории из жизни солдат, 
отстоявших орловско–курскую землю /В. Остроушко //Парламент. газ.– 2003.– 
9 авг.– С.5.– (Русский характер). 

Об участниках Курской битвы орловчанах  М.Г. Середине, И. Наумове, 
А.К. Подъячеве. 
 

149. Кравченко М. Героическому подвигу посвящается /М. Кравченко 
//Голос народа.– 2003.– 11 июня.– (К 60-летию  Курской битвы). 

О почт. марке, посвящ. подвигу на Курской дуге экипажа танка,  кот. 
командовал В. Шаландин. 

 
 150. Чернышев С. Встреча с маршалом Жуковым [на Курской дуге] /С. 
Чернышев //Гор. известия.– 2003.– 5 июля.– С.2.: фот.– (Дата). 
 

151. Кузнецова Л. Полководец Победы – Маршал Георгий Жуков /Л. 
Кузнецова //Курск.– 2003.– 25 июня.– С.6.– (Хроника огненных дней). 
 

152. Борисова Л. Просто гвардии старшина /Л. Борисова //Курск.– 2003.– 
28 мая.– С.7.: фот.– (К 60-летию Курской битвы). 

О судьбе  А.И. Гладковского. 
 

153. Анпилогов И. Последний ветеран /И.Анпилогов //Комс. правда.– 
2003.– 16 мая.– (КП-Курск.– С.2). 

О бывшем сержанте-артиллеристе И. Кондаурове. 
 

154. Воробьев В. Дочь России и Украины /В. Воробьев //Гор. известия.– 
2003.– 8 мая.– С.2.– (Победа). 

О Герое Советского Союза М. Боровиченко. 
155. Дажина И. Девушка, любовь и смерть /И. Дажина  //Мол. гвардия.– 

2003.– 8 мая.– С.3, 6: фото.– (К 60-летию Курской битвы). 
О трагических судьбах Л. Казиной и А. Екимовой. 

 19



 
156. Федоров Н. Так мужала молодость /Н. Федоров //Мол. гвардия.– 

2003.– 24 апр.– С. 6.: фото. 
О Н.В. Саталкине. 

 
157. Щеглов В. Тульский Маресьев /В. Щеглов //Голос народа.– 2003.– 26 

февр. 
О летчике И.А. Леонове. 

 
158. Костылев Р. Со славной пограничной родословной /Р. Костылев //Гор. 

известия.– 2003.– 8 февр.– С.5.: фот. 
О бойце 106-й стрелк. дивизии пограничников Дальневост. погран. окр. М. 

Уступкине. 
 

159. «За языком» //Гор. известия.– 2002.– 22 авг.– С.3.– (Курской битве – 
59). 

О разведчике П. Мухине. 
 

160. Кравченко М. Патриот /М. Кравченко //Голос народа.– 2002.– 23 янв.– 
(К 60-летию победы в Курской битве). 

О выдающемся полководце, Герое Советского Союза Н.Ф. Ватутине.   
 

161. Дата: [105 лет со дня рождения К. Рокоссовского] //Курск.– 2001.– 19 
дек.– С.2. 
 

162. Воробьев В. Пушка 2242 и ее наводчик /В. Воробьев //Гор. известия.– 
2001.– 4 авг.– С.4.: фот.– (Жаркое лето 43-го). 

Об А. Пузикове, воевавш. на Тепловских высотах. 
 

163. Тутов Д. Отличился в Прохоровском сражении /Д. Тутов //Голос 
народа.– 2001.– 11 июля. 

О Герое Советского Союза, маршале бронетанковых войск П.А. 
Ротмистрове. 

 
164. Кожанкова Л. Боевое крещение /Л. Кожанкова //Гор. известия.– 2001.– 

5 июля.– С.3. 
Об участнике Курской битвы – танкисте Н. Лазареве. 

 
165. Грива Т. «Молнии» от Доры /Т. Грива //Курская правда.– 2000.– 21 

июля.– С.6. 
О разведчице-антифашистке Ш. Радо (подпольная кличка «Дора»). 
166. Казаринов А. Комбриг Бубнов /А. Казаринов //Курская правда.– 

1998.– 22 авг. 
О подвиге на Курской дуге Героя Советского Союза Н.М. Бубнова. 

 20



 
167. Пахомов Н. Первый орден – за Курску битву /Н. Пахомов //Гор. 

известия.– 1998.– 20 июня.– С.2. 
О Герое Советского Союза М.А. Булатове. 

 
168. Савенков В. Генерал, который спас Обоянь /В. Савенков //Курская 

правда.– 1998.– 12 июня.– С.6. 
О Герое Советского Союза генерале С.М. Кривошеине. 

 
 169. Защищал наш край //Гор. известия.– 1998.– 26 мая.– С.5.– (Гарнизон). 
О полковнике в отставке М.С. Кисилеве. 

 
 170. Хотенков В. Война не знала передышки /В. Хотенков //Славянский 
Дом (Честь имею!).– 1997.–№ 23 (июнь).– С.5.– (Из созвездия полководцев). 

О дважды Герое Советского Союза П.И. Батове. 
 

171. Скосырев В. Под псевдонимом Барон: Штрихи из жизни безвестного 
героя битвы на Курской дуге /В. Скосырев //Известия.– 1997.– 12 февр.– С.8.: 
фот. 

Об анг. разведчике Джоне Кэйрнкроссе. 
 
172. Карпов В. Жуков на фронтах Великой Отечественной войны: Лит. 

мозаика /В. Карпов //Воин.– 1996.– № 11.– С.34-53. 
Об участии в  Курской битве – с. 38-42. 

 
173. Сухомлинов Н. Двести шесть дней /Н. Сухомлинов //Курская правда.– 

1996.– 23 авг. 
О командующем Центральным фронтом К.К. Рокоссовском. 

 
174. Хотенков В. Будет отмечен юбилей Рокоссовского /В.Хотенков 

//Курская правда.– 1996.– 24 мая.– (Почетные граждане Курска). 
 

175. Кононов В. Генерал И. Черняховский – в Воронеже /В.Кононов 
//Гудок.– 1996.– 7 февр.– С.4.– (Культура). 

О переносе памятника генералу И. Черняховскому из Вильнюса в 
Воронеж. 

 21



КУРЯНЕ – ГЕРОИ И УЧАСТНИКИ КУРСКОЙ БИТВЫ 
 

176. Башкеев Василий Петрович //Участники Курской битвы – наши 
земляки.– Курчатов, 2003. 
 

177. Жилин В.А. Курянин из 27-й гвардейской /В.А. Жилин //Танковые 
рыцари соловьиного края /В.А. Жилин.– Курск, 2003.– С. 75-86. 

О Герое Советского Союза, гв. ст. лейтенанте И.А. Конореве. 
 

178. Жилин В.А. Трудностям вопреки /В.А. Жилин //Танковые рыцари 
соловьиного края /В.А. Жилин.– Курск, 2003.– С.123-128. 

О Герое Советского Союза, ст. лейтенанте А.Г. Ачкасове.   
 

179. Жилин Василий Иванович // Участники Курской битвы – наши 
земляки.– Курчатов, 2003. 

 
180. Зубков Федор Давыдович //Участники Курской битвы – наши 

земляки.– Курчатов, 2003. 
 

181. Кандауров Николай Антонович //Участники Курской битвы – наши 
земляки.– Курчатов, 2003. 
 

182. Космалюк Николай Дмитриевич //Участники Курской битвы – наши 
земляки.– Курчатов, 2003. 
 

183. Матвеенко Александра Ивановна //Участники Курской битвы – наши 
земляки.– Курчатов, 2003. 
 

184. Машкин Павел Петрович // Участники Курской битвы – наши 
земляки.– Курчатов, 2003. 
 

185. Пономарев Павел Иванович //Участники Курской битвы – наши 
земляки.– Курчатов, 2003. 
 

186. Рассолов Георгий Михайлович // Участники Курской битвы – наши 
земляки.– Курчатов, 2003. 
 

187. Рассудовский Анатолий Александрович // Участники Курской битвы – 
наши земляки.– Курчатов, 2003. 
 

188. Чаплыгина Елизавета Ивановна //Участники Курской битвы – наши 
земляки.– Курчатов, 2003. 
 

 22



189. Чернецкий Николай Лукич // Участники Курской битвы – наши 
земляки.– Курчатов, 2003. 
 

190. Шишкин Константин Александрович //Участники Курской битвы – 
наши земляки.– Курчатов, 2003. 
 

–––––––––––––– 
191. Коржавых А. Люди особого сплава /А. Коржавых //Курск.– 2003.– 20 

авг. (№ 34).– С.6.: фот.– (60 лет Курской битве). 
О Г.М. Коржавых. 

 
192. Цветкова З. Смерти нет, ребята!: В книге Памяти о Павле 

Лукьянчикове написано: «Убит в бою…» /З. Цветкова //Курск.– 2003.– 20 авг. 
(№ 34).– С.3.: фот.– (60 лет Курской битве). 

Об участнике Курской битвы, ныне пенсионере, члене лекторской группы 
при музее «Юные защитники Родины» П. Лукьянчикове. 
 

193. Журавлева А. Жестокие будни войны: Курянка Лидия Дурнева 
сражалась рядом с Яковом Сталиным и Рокоссовским /А. Журавлева //Хор. 
новости.– 2003.– 13 авг.– С.4.: фот.– (Огненная дуга). 
 

194. Анищенков А. «Жив, здоров, воюю…» /А. Анищенков //Курская 
правда.– 2003.– 7 авг.: фот.– (К 60-летию Курской битвы).  

 О капитане В.З. Красновиде. 
 

195. Барышев Г.Я. Они прошли через огонь /Г.Я. Барышев, М. Рамахина, 
А. Молчанова, //Класс.– 2003.– Июль (№ 7).– С.10.: фот. 

О льгов. ветеранах – участниках Курской битвы. 
 

196. Данилов А. Герой Прохоровского поля /А. Данилов //Ветеран.– 2003.– 
Июль (№ 26).– С.10.– (К 60-летию Курской битвы). 

О Герое Советского Союза М.Ф. Борисове. 
 

197. Махрин Ю. Три курских богатыря /Ю. Махрин //Парламент. газ.– 
2003.– 31 июля.– С.5.: фот. 

О П.С. Егорове, М.Г. Пособнове, Б.В. Эсливанове. 
 

198. Любомиров Л. Мужская работа /Л. Любомиров //Курская правда.– 
2003.– 24 июля.– (К 60-летию Курской битвы). 

О боевом пути  Н. Крыгина. 
 

199. Первая и единственная //Голос народа.– 2003.– 23 июля.: фот.– (60 лет 
Курской битве). 

О полковнике в отставке В.Я. Быкове.  

 23



200. Уваров Н. Курянка была «слухачем» на фронте: Под Понырями она 
спасала солдат от бомбежки /Н. Уваров //Мы – куряне.– 2003.– 22 июля.– С.8.: 
фот. 

 О быв. разведчице-наблюдателе М. Извековой. 
  

201. Анищенков А. На горящем боевом коне…/А. Анищенков //Курская 
правда.– 2003.– 17 июля.: фот.– (К 60-летию Курской битвы). 

О подвигах разведчика А. Арбузова. 
 

202. Рамахина М. Прикосновение к Победе: О воинах Курской битвы 
[проживающ. во Льгов. р-не Курск. обл.] сняли шестичасовой видеофильм 
льговские следопыты /М. Рамахина //Курск.– 2003.– 9 июля.– С.5.: фот. 
 

203. Коновалов Л.П. Солдатами не рождаются..: [Беседа с полковником 
Л.П. Коноваловым /Записал М. Пименов] //Курск.– 2003.– 11 июня.– С.17.: 
фот.– (60 лет Курской битве). 

 
204.  Кохань К. «Мы закалились в горниле страданий…» /К. Кохань 

//Курск.– 2003.–  11 июня (№ 24).– С.3. 
О судьбе Т.С. Долженковой. 

 
205. Форостиной Н. Гвардии старшина /Н. Форостиной //Курская правда.– 

2001.–  9 окт.– (Участники Курской битвы). 
О  Г.П. Скребневе.  
 

206. Зайцева М. И было капитану 22… /М. Зайцева //Курская правда.– 
2001.– 22 авг.: фот. 

О штурмане 128-го бомбардир. авиаполка В.М. Лебедеве. 
 

207. Панов Ф. В небе и на земле /Ф. Панов // Курская правда.– 2001.–  5 
июля.– (К 58 годовщине начала Курской битвы). 

О Героях Советского Союза А. Лосеве и Н. Леонове.  
 

208. Бабич З. «Убит под Понырями»: Заметки экскурсовода музея Курской 
битвы /З. Бабич //Славянский Дом (Толока).– 2001.– № 4.– С.44. 

О гибели в бою под Понырями артиллериста Д. Марычева. 
 

209. Сухомлинов Н. Высоты мужества курян /Н. Сухомлинов //Курская 
правда.– 1999.– 20 авг. 

О подвигах курян в Курской битве. 
 

210. Герои – земляки //Славянский Дом (Честь имею!).– 1998.– № 33 
(авг.).– С.3-4. 

 24



О Героях Советского Союза А.П. Лосеве, И.И. Морозове, А.М. Ломакине, 
И.Е. Сонине, Ф.П. Агееве, Н.Г. Видулине, И.А. Конореве. 
 

211. Форостиной Н. Командир «тридцать-четверки» /Н. Форостиной 
//Курская правда.– 1998.– 22 авг. 

О С.Л. Минаеве. 
 

212. Хотенков В. Выстояли в том сражении… /В. Хотенков //Славянский 
Дом (Честь имею!).– 1998.– Май (№ 18).– С. 2. 

О С. Орлицком. 
 
ВОСПОМИНАНИЯ УЧАСТНИКОВ КУРСКОЙ БИТВЫ 

 
213. Башкирев М.П. В боях под Ольховаткой /М.П. Башкирев; 

[Лит.обработка Ф. Панова] //У победы есть имена.– Курск, 1998.– С. 102-105. 
 

214. Жизнь прожить..: [Сб. воспоминаний ветеранов 102-й Дальневост. 
дивизии /Сост.: Н. Кондрашов, В. Бржан].– Курск, 1997.– 331, [4]с.: ил. 

О Курской дуге  на с. 8, 23-24, 28, 32, 41, 129, 189. 
 

215. Изотов П.Е. На Курской дуге /П.Е. Изотов //Кавалеры – воины 
Соловьиного края.– Курск, 2000– Кн.1.–С. 183-185. 
 

216. Лазаренко Н. Как «языка» добывали /Н. Лазаренко //У победы есть 
имена.– Курск, 1998.– С.105-107. 

Воспом. о разведчике М.П. Маркове. 
 

217. Михин П.А. В курском небе летом сорок третьего: По воспоминаниям 
курянина, летчика-истребителя старшего лейтенанта П.Е. Изотова /П.А. Михин 
// Книга Памяти.– Курск, 2000.– Т. 12.– С. 118-121. 
      

218. Петрашев В.З. В тех июльских боях /В. Петрашев //Кавалеры – 
воины Соловьиного края.– Курск, 2000.– Кн.1.– С.  330-334. 

 
219. Щедрин В. Что пережил – не описать словами /В. Щедрин //У 

победы есть имена.– Курск, 1998.– С. 90-92. 
 

220. Эсли Б.В. Фронтовые письма, воспоминания… /Б.В. Эсли.– Курск: 
ООО «Пед.-Сервис», 1997.– 116 с. 

–––––––––––––––––– 
221. Чернышев С.И. Вспоминая подвиги однополчан /С.И. Чернышев 

//Курская быль.– 2003.– Окт. (№ 8).– С. 5.:фот. 
 

 25



222. Иванов Е. Первый орден /Е. Иванов //Гор. известия.– 2003.– 23 авг.– 
С. 2.– (Огненной дуге – 60). 
    

223. Бурматников В. В том июльском бою /В. Бурматников //Курская 
правда.– 2003.– 14 авг.– (К 60-летию Курской битвы). 
 

224. Борзунов С. На огненной дуге: Из записных книжек фронтового 
корреспондента /С. Борзунов //Наш современник.– 2003.– № 7.– С. 227-240. 
 

225. Бурматников В. Горел металл, стонала земля /В. Бурматников 
//Голос народа.– 2003.– 23 июля.– (60 лет Курской битве). 
  

226. Михин П. Его величество случай: Так было на войне /П. Михин 
//Гор. известия.– 2003.– 22 июля.– С. 3.– (Огненной дуге – 60). 
 

227. Беляев Г.М. Фронтовой связист подобен снайперу /Г.М. Беляев 
//Курск.– 2003.– 2 июля.– С. 4.:фот. 
   

228. Кузнецов Н. Хроника одного боя /Н. Кузнецов //Курская правда.– 
2003.– 28 янв.– (Курская дуга – 60 лет). 
 

229.  Панов Ф. По дороге к музейному стенду /Ф. Панов //Курская правда.– 
2002.– 8 окт.– (Солдатские мемуары). 

Выдержки из мемуаров военврача К.А. Трескунова "Курская дуга", кот. он 
подарил музею в Понырях. 
 

230. Кузнецов Н.Г. Пожидаевские пряники: Фронтовая быль: [Рассказ 
/Записал Ф. Панов] //Курская правда.– 2002.– 22 авг.   
      

231. Лапицкая В. В эфире – сержант Никонова /В. Лапицкая //Гор. 
известия.– 2001.– 4 авг.– С. 3, 5:фото.– (Жаркое лето – 43). 

        Воспом. Н.Ф. Никоновой (Марковской) и В.Ф. Марковского об 
участии в  битве на Курской дуге и своей дальнейшей судьбе. 
 

232. Петрашев В.З. В тех июльских боях /В.З. Петрашев //Курская быль.– 
2001.– Апр. (№ 5).– С. 7-8.– (9 мая – День Победы). 

      
233. Овсянников М. Крах «Цитадели» /М. Овсянников, А. Шмакова 

//Курская правда.– 2000.– 23 авг.– (Заря победы – Курская дуга: Солдаты 
вспоминают).  
 

234. Стребков Ф. Танки через… себя /Ф. Стребков //Гор. известия.– 2000.– 
20 июля.– С. 2.– (Памяти защитника Отечества).  
 

 26



235. Шувалов К. На Курской дуге /К. Шувалов //Патриот.– 2000.– Май (№ 
20).– С. 12.– (55 лет Великой Победы). 
       

236. Петрашев В. С ненавистью к врагу /В. Петрашев //Голос народа.– 
2000.– 4 апр.– С. 6:фот. 
 

237. Брюхов В. И схлестнулись лавины танков: О днях минувших 
сражений /В. Брюхов //Славянский Дом (Честь имею!).– 1998.– Авг. (№ 33).– С. 
11:фот. 
     

238. Шивков Ф. "Утюжили" нас танки /Ф. Шивков //Славянский Дом 
(Честь имею!).– 1998.– Авг. (№ 33).– С. 10. 
 

239. Юркевич Р. Ангел-хранитель на "кукурузнике" /Р. Юркевич //Гор. 
известия.– 1998.– 18 авг.– С. 4.– (Курской битве – 55). 
      

240. Казаринов А. В пекле /А. Казаринов //Гор. известия .– 1998.– 22 янв.– 
С. 4.– (К юбилею Курской битвы – 55).  

 
241. Петрашев В. В тех июльских боях /В. Петрашев //Славянский Дом 

(Честь имею!).– 1997.– Июль (№ 27).– С. 4.– (Ветераны вспоминают). 
       

242. Константинов И. На рубежах Огненной дуги /И. Константинов 
//Славянский Дом (Честь имею!).– 1997.– Июнь (№ 23).– С. 4.– (Ветераны 
вспоминают). 

     
243. Рязанов Н. Танкистская победная /Н. Рязанов //Славянский Дом.– 

1997.– Май (№ 18).– С.11.– (Ветераны вспоминают). 
    

244. Калуцкий В. Пятый расчет /В. Калуцкий //Славянка.– 1996.– Июль (№ 
7-8).– С. 10.– (Память). 

Воспом. бывшего командира артиллерийской дивизии М.П. Горбунова о 
сражении 12 июля 1943 г. под Прохоровкой. 

 
245. Чернышев С. Память сердца /С. Чернышев //Курская правда.– 1996.– 

12 июля.– (К 53-й годовщине Курской битвы). 
     

246. Куманев Г. Так мы шли к Победе: [Беседа с участниками Курской 
битвы Г. Куманевым, В. Морозовым, В. Куликовым] //Правда.– 1995.– 6 мая.– 
С. 4. 

 
247. 1943-й. Исход войны решался на Курской дуге: Маршалы и рядовые 

вспоминают события тех дней //Наука и жизнь.– 1995.– № 4.– С. 16-27. 
 

 27



248. Селезнев А.Г. "Я был в группе захвата" /А.Г. Селезнев //Слово.– 
1995.– № 3/6.– С. 6-7. 
      

249. Богатырева Л. Не вычеркнуть из памяти Поныри /Л. Богатырева 
//Курская правда.– 1994.– 23 авг.– (Курская битва: июль-авг. 1943). 
       

ФАЛЬСИФИКАЦИЯ ИСТОРИИ КУРСКОЙ БИТВЫ 
 

250. Савенков В. Наступление на Обоянь глазами немецкого генерала [Ф. 
Меллентина] /В. Савенкова //Курская правда.– 2003.– 22 июля.– (К 60-летию 
Курской битвы). 
 

251. Родимцев И.А. На святое поле с посевом лжи /И.А. Родимцев //Сов.   
Россия.– 2001.– 14 июля.– С. 4. 
 

252. Хотенков В. Курская битва: Взгляд с берегов Рейна и со страниц 
некоторых российских СМИ /В. Хотенков //Славянский Дом (Честь имею!).– 
1998.– Авг. (№ 33).– С.11. 
 

253. Уинстон Черчилль о победе под Курском //Славянский Дом (Честь 
имею!).– 1997.– Авг. (№ 31).– С.3. 
 

254. Гришков И. Правда и ложь о Великой Отечественной: К вопросу об 
отечественных фальсификаторах истории войны [в т.ч. и о Курской битве] /И. 
Гришков //Курская правда.– 1995.– 18,19 апр. 
 

РЕЦЕНЗИИ НА КНИГИ О КУРСКОЙ БИТВЕ 
 

255. Хворостьянов Ю.А. Битва, предопределившая исход войны /Ю.А. 
Хворостьянов //Воен.–ист. журн.– 2003.– № 8.– С. 76-77.– Рец. на кн.: Соловьев 
Б.Г. Курская битва.– Ереван, 2002. 
 

256. Аношкин В. "Огненная дуга" /В. Аношкин //Ветеран.– 2003.– Авг (№ 
31).– С. 14.– Рец. на кн.: Огненная дуга.– М., 2003. 

 
257. Амоскин А. Созвездие героев /А. Амоскин //Голос народа.– 2003.– 20 

авг.  
 О кн. Коваленко А.П. Курская дуга: Славы и катастрофы (2003). 
 

258. «Курская битва» стала двухтомником //Известия.– 2003.– 20 авг.– 
С.6.– Рец. на кн.: Курская битва: В 2 кн.– М., 2003. 
 

259. Савенков В. Наступление на Обоянь глазами немецкого генерала /В. 
Савенков //Курская правда.– 2003.– 22 июля.– С. 3.–  

 28



О кн. Меллентина Ф. Танковые сражения 1939-1945 гг.         
 

260. Степанов В. Страницы героического подвига /В. Степанов //Курская 
правда.– 1998.– 14 авг.– С. 13.– Рец. на сб. воен.-истор. материалов: 55 лет  
Курской битве.– Курск, 1998. 
 
 

ТОРЖЕСТВА, ПОСВЯЩЕННЫЕ ПРАЗДНОВАНИЮ 
60-летия КУРСКОЙ БИТВЫ 

 
261. Вишневская Т. Под перезвон наград звучала медь фанфар / Т. 

Вишневская // VIP.– 2003.– Сент.– окт. (№ 5).– С.6-9.– (Эпицентр). 
О праздновании 60-летия Победы на Огненной дуге. 

 
262. Ветеранов в Курске награждали и развлекали //Аргументы и факты.– 

2003.– Авг. (№ 35).– (АиФ – Курск.– С.1-2.). 
 

263. Рязанцева И. «Стрижи» подарили ветеранам сердце, пронзенное 
стрелой /И. Рязанцева //Аргументы и факты.– 2003.– Авг. (№ 34).– (АиФ – 
Курск.– С.1.). 

Об авиац. празднике на аэродроме в «Рышково». 
 

264. Абламонов П. Собрание фронтовиков [в Моск. доме ветеранов] /П. 
Абламонов //Ветеран.– 2003.– Авг. (№ 30).– С.2.: фот.– (К 60-летию Курской 
битвы). 
 

265. Васильева Н. Подведены итоги акции [«Никто не забыт, ничто не 
забыто»] /Н. Васильева //Голос народа.– 2003.– 28 авг. 
 

266. Соловьева П. Это была особая битва /П. Соловьева //Голос народа.– 
2003.– 28 авг. 

Репортаж с празднования 60-летия победы на Курской дуге. 
 

267. Александрова О. Главный тост – за Победу /О. Александрова, Л. 
Борисова // Курск.– 2003.– 27 авг.– С.3.: фот. 
 

268. Любина Л. Создателям «Звезды» курские ветераны аплодировали стоя 
/Л. Любина //Курск.– 2003.– 27 авг. – С.20.: фот.– (Встречи с кумирами). 

О встрече ветеранов с творческой группой худ. фильма «Звезда» в ДК п. 
Поныри. 

 
269. Метчиков В. Не стареет душой знаменитый армейский ансамбль /В. 

Метчиков //Российская газ.– 2003.– 27 авг.– С.6.– (Черноземье).  

 29



О выступлении в Курске дважды Краснознам. ордена Красной Звезды 
академ. ансамбля песни и пляски Российской Армии им. А. Александрова. 

 
270. Татарская И. Когда ветераны плачут… /И. Татарская //Курск.– 2003.– 

27 авг.– С.20.      
Об участии в праздновании 60-летия Курской битвы дважды Краснознам. 

ордена Красной Звезды академ. ансамбля песни и пляски Рос. Армии им. А.В. 
Александрова. 
 

271. Куряне отметили 60-летие победы в Курской битве /Фот. А. Шмакова, 
С. Пешехонова //Курская правда.– 2003.– 26 авг. 
 

272. Михайлов А.Н. О праздниках, о подвигах, о буднях /А.Н. Михайлов 
//Деловой вторник.– 2003.– 26 авг. – (Экономика и политика). 

 Подведение губернатором Курской обл. А.Н. Михайловым итогов 
торжеств, посвященных 60-летию Курской битвы. 
 

273. Огненной дуге – 60 /Фот. А. Кононова, А. Малахова //Гор. известия.– 
2003.– 26 авг.– С.1,8. 
 

274. Еремина Н. Праздник Победы на Курской дуге /Н. Еремина //Мы – 
куряне.– 2003.– 26 авг.– С.2. 

 
275. Третьякова И. Лев Лещенко и Олег Газманов пели специально для 

ветеранов /И. Третьякова //Друг для друга.– 2003.– 26 авг.– С.2.: фот. 
 

276. Воробьев В. «Меркурий» опять в пути /В. Воробьев //Гор. известия.– 
2003.– 23 авг.– С.3.– (Огненной дуге – 60). 

О пробеге по местам Курской битвы, организованном клубом любителей 
бега «Меркурий». 
 

277. Кузнецова Л. Трофеи Великой Отечественной войны 1941-1945 годов 
/Л. Кузнецова //Курск.– 2003.– 13 авг.– С.8.: фот. 

О выставке, открыв. в Курск. краевед. музее накануне празднования 60-
летия Курской битвы. 
 

278. Иванов О. Четыре салюта в Белгороде в день [60-летия] первого 
салюта [5 августа 2003 г.] /О. Иванов //Друг для друга.– 2003.– 12 авг.– С.2. 
 

279. Еремин С. Юбилей первого салюта [в Белгороде] /С. Еремин; Фот. Ю. 
Коренько //Известия.– 2003.– 6 авг.– С.7. 
 

280. Павлова Л. Война и мир на полотне и в бронзе /Л. Павлова //Курск. 
вестник.– 2003.– 6 авг.– С.18. 

 30



О выставке к 60-летию Курской битвы, открытой в Выставочном зале 
КОСХа. 

 
281. Этот праздник: Готовимся к 60-летию победы в Курской битве 

//Курская правда.– 2003.– 24 июля. 
О заседании оргкомитета по подготовке праздника. 

 
282. Николаева А. Поныровская земля помнит… /А. Николаева //Курск.– 

2003.– 23 июля.– С.1,2.: фот. 
О торжествах, посвященных 60-летию Курской битвы. 

 
283. Афанасьева О. На Поныровской земле /Фото А. Шмакова //Курская 

правда.– 2003.– 22 июля.– (Юбилей). 
О празд. мероприятиях к  60-летию победы на Курской дуге. 

 
284. Пример слаженной работы //Деловой вторник.– 2003.– 15 июля.– 

(Экономика и политика). 
О работе Курск. обл. комитета по делам молодежи и туризма с ветеранами 

и молодеж. обществ. орг. по достойной встрече 60-летия Курской битвы. 
 

285. Подготовка к празднику близка к завершению //Курская правда.– 
2003.– 8 июля.– (К 60-летию Курской битвы). 

Об очеред. заседании оргкомитета по подготовке  и проведению 
празднования 60-й годовщины победы в Курской битве. 
 

286. Наш паровоз вперед летит //Курская правда.– 2003.– 8 июля. 
О рейсе «Поезда памяти» по местам Курской битвы в год ее 60-летия. 

 
287. Кириллова Л. Ждем дорогих гостей /Л. Кириллова //Курск.– 2003.– 18 

июня.– С.2.– (60 лет Огненной дуге). 
О подготовке в Курск. области к юбилейным торжествам. 

 
288. Дожить до юбилея. И жить дальше //Деловой вторник.– 2003.– 17 

июня.– (Экономика и политика. Курск). 
О  подготовке  юбил. торжеств к 60-летию Курск. битвы. 

 
289. Анпилов А. Область готовится к великому празднику: [Беседа с пред. 

Курск. обл. думы А. Анпиловым /Записала Н. Носкина] //Курск.– 2003.– 4 
июня.– С.4. 

 
290. Палеева Р. В память о войне /Р. Палеева //Хор. новости.– 2003.– 15 

мая.– С. 4:фот. 
О посещении депутатом Гос. Думы РФ Е. Лаховой и чл. Курск. регион. 

отд. партии «Единая Россия» с. Ольховатка Поныров. р-на Курск. обл. 

 31



 
Участие Президента РФ В.В. Путина в торжественных 
мероприятиях, посвященных 60-летию Курской битвы 

 

291. Макиенко С. Владимир Путин в Курске: В дни празднования юбилея 
битвы на Огненной дуге /С. Макиенко //Курск.– 2003.– 27 авг.– С.2.: фот. 
 

292. Волкова С. Победные торжества /С. Волкова //Известия.– 2003.– 22 
авг.– С.11. 

О посещении Президентом РФ В. Путиным  мемориального комплекса 
«Памяти павших в годы Великой Отечественной войны». 

 
293. Колесников А. Владимир Путин продолжил Курскую битву: За голоса 

избирателей /А. Колесников; фот. Д. Азарова //Коммерсантъ.– 2003.– 21 авг.– 
С.2.– (События). 
 
 294. Конькова Е. Города и герои: Путин отметил 60-летие Курской битвы 
/Е. Конькова //Российская газ.– 2003.– 21 авг.– С.3.– (Политика). 
 
 295. Путин В.В. Курская битва переломила ход войны: /В. Путин, А.Н. 
Михайлов; Фот. С. Пешехонова //Курская правда.– 2003.– 21 авг. 

Из выступлений Президента РФ В.В. Путина  и губернатора Курск. обл. 
А.Н. Михайлова на юбил. торжествах, посвящ. 60-летию Курской битвы. 

 
296. Остроушко В. Владимир Путин: «Мы будем брать с вас пример» /В. 

Остроушко //Парламент. газ.– 2003.– 21 авг.– С.1, 2. 
 
 297. Соломонова О. Победа, память, пенсии: Такой формулой можно 
определить итоги поездки Президента России в Курск на 60-летие Курской 
битвы /О. Соломонова //Труд-7.– 2003.– 21 авг.– С.2. 
 
 298. Арепьев М. Визит к живым и павшим: Владимир Путин поучаствовал 
в торжествах по случаю 60-летия победы на Курской дуге /М. Арепьев 
//Коммерсантъ.– 2003.– 20 авг.– С.12.– (Черноземье). 
 

299. Президент России прибыл на землю Курской битвы /Фото Р. Журкина 
//Курская правда.– 2003.– 20 авг. 
 

300. Чемонин Ю. Путин – Put in Курск: Подробности пребывания 
Президента РФ в Курске /Ю. Чемонин //Хор. новости.– 2003.– 20 авг.– С.2.: 
фот. 

КУРСКАЯ БИТВА В ХУДОЖЕСТВЕННОЙ ЛИТЕРАТУРЕ 
 

 32



301. Бергман К. Героям Огненной дуги: Баллада /К. Бергман //Избранное 
/К. Бергман.– [Курск], 2000.– С.195-197. 
 

302. Бортников П. Сороковые – боевые: Отрывок из поэмы /П. Бортников 
//Пусть помнит мир спасенный.– Курск, 2000.– С.394-395.  
 
 303. Боченков Л. В музее [Курской битвы]: Стихи /Л. Боченков //Шуми, 
мой лес /Л. Боченков.– Курск, 1997.– С.30-31. 
 
 304. Боченков Л. Встреча с однополчанином: Стихи /Л. Боченков //Шуми, 
мой лес / Л. Боченков.– Курск, 1997.– С.20-21. 
 
 305. Боченков Л. Память /Л. Боченков //Шуми, мой лес /Л. Боченков.– 
Курск, 1997.– С.19. 
 
 306. «Великий подвиг народа»: Сценарий военно-спортивного праздника, 
посвященного 55-летию Курской битвы //«Живая память поколений».– Курск, 
1998.– С.13-17. 
 
 307. Долматовский Е. Курская дуга: Стихи /Е. Долматовский //Первый 
салют.– Орел; Курск, 1995.– Т.1.– С. 115. 
 
 308. Жарченков В. Орловско-Курская Дуга: Стихи /В. Жарченков //Золотые 
акварели.– Дмитриев, 2000.– С. 61-62. 
 
 309. Золоторев В. На Прохоровском поле: Стихи /В. Золоторев //Рыльское 
Присеймье.– Курск: Пресс-Факт, 2001.– С.35. 
 
 310. И разогнулась Курская дуга: Материалы для беседы //«Живая память 
поколений».– Курск, 1998.– С.8-12. 
 
 311. Ильин Г.В. Сквозь годы: Cтихи: [60-летию Победы в Курской битве 
посвящается].– Курск: МУП «Курск. гор. типография», 2003.– 132 с.  
 
 312. Орлов В. Мост: Стихи /В. Орлов //Первый салют.– Орел; Курск, 1995.– 
Т.2.– С. 129. 
 
 313. Саранских В. Курская Дуга: Стихи /В. Саранских //Строкой 
нескладной душу обжигая…– Курск, 1997.– С. 27-28. 
 
 314. Солженицын А. Случай на станции Кочетковка: Рассказ /А. 
Солженицын //Первый салют.– Орел; Курск, 1995.– Т.2.– С. 76-128. 
 315. «Сплав мужества и стали»: Лит.-муз. композиция //«Живая память 
поколений».– Курск, 1998.– С.36-46. 

 33



 
 316. «Сыны полков»: Сценарий тематического вечера, посвященный юным 
участникам Курской битвы //«Живая память поколений».– Курск, 1998.– С. 24-
35. 
 
 317. Швачунов С. Сценарий проведения праздника, посвященного 55-
летию Курской битвы /С. Швачунов //«Живая память поколений».– Курск, 
1998.– С.18-23.  
 
 318. Эренбург И. Орловское направление: [Рассказ] /И. Эренбург //Первый 
салют.– Орел; Курск, 1995.– Т.1.– С. 57-72. 

–––––––––––––––––––––––– 
 
 319. Чугай В. Курское лето сорок третьего: Стихи /В. Чугай //Гор. 
известия.– 2003.– 21 авг.– С.2. 
 
 320. Парфенов Е. На Курской дуге: Стихи /Е. Парфенов //Голос народа.– 
2003.– 16 июля. 
 
 321. Шкаев Д. На Огненной дуге: Стихи /Д. Шкаев //Молодая гвардия.– 
2003.– 10 июля.– С.6.– (К 60-летию Курской битвы). 
 
 322. Солодкин Я. Подвиг: Воспом. участника Курской битвы: Стихи /Я. 
Солодкин //Гор. известия.– 2003.– 5 июля.– С.2. 
 
 323. Парфенов Е. У Верхопенья: Стихи /Е. Парфенов //Голос народа.– 
2003.– 2 июля. 
 
 324. Татарская И. «Сорок третий горечью полынной…» /И. Татарская 
//Гор. известия.– 2003.– 7 июня.– С.3. 

О стихах и песнях военной поры. 
 

 325. Гордейчев В. На Курской дуге: Стихи /В. Гордейчев //Класс.– 2003.–  
Май (№ 5).– С.5.: фот. 
 
 326. Долматовский Е. Курская дуга: Стихи /Е. Долматовский //Класс.– 
2003.– Май (№ 5).– С.5.: фот. 
 
 327. Курская дуга: Песня /В. Мезенцева, В. Корнеева //Курская правда.– 
2003.– 30 мая.– С.11.– (Незабываемое). 
 
 328. Машкин М. Курская дуга: Стихи /М. Машкин //Курская правда.– 
2003.– 8 мая. 
 

 34



 329. Машкара А. Молитва на Прохоровском поле: Стихи /А. Машкара 
//Подъем.– 2003.– № 2.– С.156-158. 
 
 330. Филатов А. В Прохоровке: Стихи /А. Филатов //Подъем.– 2003.– № 2.– 
С.156. 
 
 331. Черкесов В. Танковое поле: Стихи /В. Черкесов //Подъем.– 2003.– № 
2.– С. 155-156. 
 
 332. Боченков Л. Раздумье у памятника Жукову: Стихи /Л. Боченкова 
//Голос народа.– 2003.– 19 февр. 
 

333. Боченков Л. Под Прохоровкой: Стихи /Л. Боченков //Голос народа.– 
2002.– 17 июля. 
 

334. Коновалов С. На мемориале «Курская дуга»: Стихи /С. Коновалов 
//Голос народа.– 2002.– 15 мая. 
 

335. Шляев И. Под Прохоровкой (12 июля 1943): Стихи /И. Шляев //Голос 
народа.– 2001.– 21 февр. 
 
 336. Сухочев Д. Курская дуга: Стихи /Д. Сухочев //Земля и Дело.– 1999.– 
Спец. вып. 
 

337. Деревянко О. Курская битва: Стихи /О. Деревянко //Земля и дело.– 
1998.– Сент. (№ 37).– С.8. 
 
 338. Деревянко О. Курская дуга: Поэма /О. Деревянко //Славянский Дом 
(Толока).– 1998.– Авг. (№ 33).– С.2. 
 
 339. Олейников В. Двенадцатое июля /В. Олейников //Белгород. епарх. 
ведомости.– 1998.– Авг. (№ 8).– С.2. 
 
 340. Боченков Л. Маршал Победы: Стихи /Л. Боченков //Курская 
правда.– 1998.– 25 авг. 
 
 341. Любимов И. Я там горел..: Стихи /И. Любимов //Курская правда.– 
1998.– 22 авг. 
 

342. Боченков Л. Высоты дружбы: Стихи /Л. Боченков //Курская 
правда.– 1998.– 15 авг. 

343. Боченков Л. Истории наказ: Стихи /Л. Боченков //Курская правда.– 
1998.– 15 авг. 
 

 35



 344. Полянский Е. «Что там, что там шумит далече рано перед зорями?…»: 
Поэт. композиция памяти павших на Курской дуге /Е. Полянский //Славянский 
Дом (Толока).– 1998.– Июль (№ 29).– С.15. 
 
 345. Сухочев Д. Курская дуга: Стихи /Д. Сухочев //Земля и дело.– 1998.– 
Май (№ 20).– С.8. 
 
 346. Кобелев И. (священник). Прохоровка: Стихи /И. Кобелев //Белгород. 
епарх. ведомости.– 1998.– Май (№ 5). 
 
 347. Краснов Ю. В степи под Курском: Стихи /Ю. Краснов //Курская 
правда.– 1998.– 10 апр.– С.16. 
 
 348. Палийчук Б. Курская дуга: Поэма /Б. Палийчук //Порубежье.– 1998.– 
№ 1.– С.116-117.– (К 55-летию Курской битвы). 
 
 349. Глазов Г. После боя под Прохоровкой: Стихи /Г. Глазов //Славянский 
Дом (Честь имею).– 1997.– Авг. (№ 31).– С. 1. 
 
 350. Мухин А. Сюрприз: Стихи /А. Мухин //Голос народа.– 1996.– 9 авг.    
 
 351. Безводская В. У обелиска на Курском поле: Стихи /В. Безводская 
//Гор. известия.– 1996.– 7 мая.– С.1. 

 
 

 36



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ* 
А 
Абламонов П. – 264 
Агеев Ф. П. – (210) 
Акапьев В.Л. – 55 
Александров Г. – 136 
Александрова О. – 267 
Алексеев М.Н. – (139) 
Амоскин А. – 45, 135, 257 
Ананьев А. А. – (140) 
Андроников Н. – 62 
Анищенков А.  – 1, 194, 201 
Аношкин В. – 256 
Анпилов А. – 289 
Анпилогов И. – 153 
Арбузов А. – (201) 
Арепьев М. – 298 
Афанасьева О. – 283 
Ачкасов А.Г. – (178) 
 
Б 
Бабич З. – 208 
Байдаков А.И. – 116 
Барышев Г.Я. – 195 
Батов П.И. – (170) 
Башкеев В. П. – (176) 
Башкирев М.П. – 213 
Безводская В. – 351 
Безыменский Л. – 48 
Беляев Г.М. – 227 
Бергман К. – 301 
Бобылев Д. – 64 
Богатырева Л. – 249 
Бондаренко А. – 22 
Борзунов С. – 224 
Борисов М.Ф. – (196) 
Борисова Л. – 152, 267 
Боровиченко М. – (154) 
Бортников П. – 302 
Боченков Л., 303-305,332-333, 340, 342, 343 
 
––––––––––––––– 
Цифры отсылают к порядковому номеру записи. Номера, относящиеся к персоналиям, 
помещены в круглые скобки. 

 37



Братченко И. – 127 
Брюхов В. – 237 
Бубнов Н.М. – (166) 
Будков А.Д.  – 2 
Булатов М.А. – (167) 
Бурматников В. – 223, 225 
Быков В.Я. – (199) 
 
В 
Васильева Н. – 265 
Ватутин Н.Ф. – (141, 160) 
Вещиков П.И. – 17 
Видулин Н.Г. – (210) 
Вишневская Т. – 261 
Владимиров Ю. – 51 
Волкова С. – 292 
Воробьев В. – 28, 31, 65, 154, 162, 276.  
 
Г 
Газманов О. (275) 
Гладковский А.И. – (152) 
Глазов Г. – 349 
Горбунов М.П. – (244) 
Гордейчев В. – 325 
Гребенюкова Г.В. – 101 
Грива Т. – 165 
Гришков И.Г.  – 3, 59, 254. 
Гурьянова В. – 47 
 
Д 
Давиденко А.З. – 4 
Дажина И. – 155 
Данилов А. – 196 
Деревянко О. – 337, 338 
Джавадова В. – 90 
Докучаев А. – 113 
Долженкова Т.С. – (204) 
Долматовский Е. – 307,326.  
Дурнева Л. – (193) 
 
Е 
Егоров П.С. – (197) 
Екимова А. – (155) 
Еремин С. – 279 

 38



Еремина Н. – 274 
Ермаков Ю. – 16 

Ж 
Жарких Т. – 125 
Жарченков В. – 308 
Жилин В.А. – 177, 178 
Жилин В. И. – (179) 
Жуков Г. К. – (145, 172, 151, 150)  
Журавлева А. – 193 
 
З 
Зайцева М. – 206 
Золоторев В. – 309 
Зубков Ф. Д. – (180) 
 
И 
Иванов Е.  – 222 
Иванов О. – 278 
Извекова М. – (200) 
Изотов П.Е. – 215, 217 
Ильин Г.В. – 311 
 
К 
Казаринов А. – 111, 166, 240.  
Казина Л. – (155) 
Калинин В. – 128 
Калуцкий В. – 244 
Кандауров Н. А. – (181) 
Карпов В. – 172 
Касьяненко Ж. – 92 
Кириллова Л. – 287 
Кисилев М.С.– (169) 
Кобелев И. (священник) – 346 
Ковалев В. – 74 
Ковалевская А. – 18 
Колесников А. – 293 
Комаровская Е.В. – 73 
Кондауров И. – (153) 
Конев И.С. – (146) 
Коннов Ю.В. – 79 
Коновалов Л.П.  – 203 
Коновалов С. - 334 
Кононов В. – 175 
Конорев И.А. – (177) 

 39



Конорев И.А. – (210) 
Константинов И. – 242 
Конькова Е. – 294 
Коржавых А. – 191 
Коржавых Г.М.– (191) 
Кормильцев Н.В. – 19 
Корнеева В. – 327 
Корольченко А. – 142 
Коршунов П.И. – 118 
Космалюк Н. Д. – (182) 
Костылев Р. – 158 
Кохань К. – 204 
Кравченко М. – 126,149. 160.  
Крамаренко А. – 130 
Краснов Ю. – 347 
Красновид В.З. – (194) 
Кривошеин С.М.– (168) 
Крыгин Н. – (198) 
Кузнецов Н. – 97, 228, 230. 
Кузнецова Л. – 30, 46, 86, 98, 133, 151,277 
Кулагин В. – 23 
Куликов В. – 246 
Куманев Г. – 246 
Курганов О. – 138 
Кэйрнкросс Д. – (171) 
 
Л 
Лазарев Н. – (164) 
Лазаренко Н. – 216 
Лапицкая В. – 231 
Латышев В. – 131 
Лахова Е. – (290) 
Лебедев В.М. – (206) 
Леонов И.А. – (157) 
Леонов Н. –  (207) 
Лещенко Л. – (275) 
Лобанов А.В. – 107 
Ломакин А.М. – (210) 
Лосев А.П. – (207, 210) 
Лотта В. – 114 
Лукьянчиков П. – (192) 
Любимов И. – 341 
Любина Л. – 268 
Любомиров Л. – 198 

 40



 
М 
Маев С. – 109 
Макар И.П. – 44 
Макиенко С. – 291 
Манжосов А.Н.120-124 
Манштейн Э.Ф.  – 9 
Маресьев А. П. – (143) 
Марков М. П. – (216) 
Марковский В.Ф. – (231) 
Марычев Д. – (208) 
Матвеенко А. И. – (183) 
Махрин Ю. – 33, 83, 197 
Машкара А. – 329 
Машкин М. – 328 
Машкин П. П. – (184) 
Мезенцева В. – 327 
Меллентин Ф.– (250) 
Метчиков В. – 269 
Минаев С. Л. – (211) 
Михайлов А.Н. – 49, 272, 295 
Михин П.А. – 217, 226 
Молчанова А.– 195 
Моргунов М. – 32 
Мороз В. – 85 
Морозов В. – 246 
Морозов И. И. – (210) 
Мухин А. – 350 
Мухин П.– (159) 
 
Н 
Наседкин А.Н. – 10 
Наумов И. – (148) 
Николаева А. – 282 
Никонова Н.Ф. (Марковская) – 231 
Новиков Е. – 75 
 
О 
Овсянников М. – 233 
Орлицкий С. – 212 
Орлов В. – 312 
Остроушко В. – 148, 296 
 
П 

 41



Павленко В. – 70 
Павлова Л. – 280 
Палеева Р. – 290 
Палийчук Б. – 348 
Панов Ф. – 58, 72, 207229 
Парфенов Е. – 323 
Пахомов Н. – 167 
Петрашев В.З. – 218, 232, 236, 241 
Подъячев А.К. – (148) 
Поликарпов М. – 39,82 
Полянский Е. – 344 
Пономарев П. И. – (185) 
Пособнов М.Г. – (197) 
Протасов А. – 76 
Пузиков А. – (162) 
Путин В.В. – 295 
 
Р 
Радо Ш.– (165) 
Райзфельд А. – 40 
Рамахина М. 195, 202 
Рассолов Г. М. – (186) 
Рассудовский А. А. – (187) 
Родимцев И.А. – 251 
Рокоссовский К. К. – (142, 144, 147, 173, 174, 193)  
Ротмистров П.А. – (163) 
Руцкой Н. – 50 
Рязанов Н. – 63 
Рязанцева И. – 263 
 
С 
Савенков В.  – 91,168. 250. 259. 
Савченко В.Ю. – 134 
Саранских В. – 313 
Саталкин Н.В.– (156) 
Сафонов А. – 87 
Селезнев А.Г. – 248 
Середин М.Г. – (148) 
Симонов К. – 137 
Скосырев В. – 171 
Скребнев Г.П. – (205) 
Соловьева П. – 266 
Солодкин Я. – 77 
Соломонова О. – 297 

 42



Сонин И. Е. – (210) 
Сотников А. – 20 
Сталиным Я. – (193) 
Степанов В.– 105, 260.  
Стребков Ф. – 234 
Стрелкова Н. – 50 
Сухомлинов Н.В. – 68, 84, 144, 209 
Сухочев Д. – 336, 345 
 
Т 
Таленский Н. – 93 
Татарская И. – 270, 324 
Ткачев В. – 103 
Трескунов К. А. – 229 
Третьякова И. – 275 
Тройно Ф.П. – 100 
Тутов Д. – 35,163.   
 
У 
Уваров Н. – 200 
Уступкин М. – (158) 
 
Ф 
Федоров Н. – 156 
Филатов А. – 330 
Форостиной Н. – 205, 211. 
Фролов М.И. – 21 
 
Х 
Хворостьянов Ю.А. – 255 
Хотенков В. – 24, 29, 36-38, 41-43, 52, 94-96, 99, 108, 110, 115, 129, 170, 174, 
212, 252 
 
Ч 

Чалых Н.Н. – 14 
Чаплыгина Е. И. – (188) 
Чемонин Ю. – 300 
Черкесов В. – 331 
Чернецкий Н. Л. – (189) 
Чернышев С.И. – 80, 88, 150. 221. 
Черняховский И. – (175) 
Черчилль У. – 253 
Чугай В. – 319 
Ц 

 43



Цветкова З. – 192 
 
Ш 
Шаландин В. – (149) 
Шалда Г.К. – 104 
Шарапов Э.П.– 116,124 
Швачунов С. – 317 
Шивков Ф. – 238 
Шилов А.В. 145-147 
Шишкин К. А. – (190) 
Шляев И. – 335 
Шмакова А.– 233 
Шпилев А.Г.– 10 
Шувалов К. – 235 
 
Щ 
Щеглов В. – 157 
Щедрин В. – 219 

 

Э 
Эсли Б.В. – 219 
Эсливанов Б.В. – (197) 
Эренбург И. – 318 
 
Ю 
Юркевич Р. – 239 
 
Я 

Яценко К.В. – 15, 106. 

 44



Содержание 
 

ПРЕДИСЛОВИЕ………………………………………………………………………….……3 

КУРСКАЯ БИТВА. Вступительная статья…………………………………………….…….4 

БИТВА  НА КУРСКОЙ ДУГЕ И ЕЕ ИСТОРИЧЕСКОЕ ЗНАЧЕНИЕ………………….….6 

ОСНОВНЫЕ ВОЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ КУРСКОЙ БИТВЫ………….…………………...11 

Поныровское направление……………………………………………………………11 

Танковое сражение под Прохоровкой……………………………………………….12 

Орловское направление……………………………………………………………….13 

Белгородско-Харьковское направление………………………………………….…..14 

СОВЕТСКИЕ ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ В КУРСКОЙ БИТВЕ……………………….…..14 

Авиация………………………………………………………………………………..14 

Бронетанковые войска…………………………………………………………..……15 

Разведчики………………………………………………………….…………………16 

Железнодорожные войска……………………………………………………..……..16 

Другие рода войск и служб в боях на Курской дуге…………………….…………17 

БОРЬБА ПАРТИЗАН  В ПЕРИОД КУРСКОЙ БИТВЫ…………………………………..17 

УЧИТЕЛЯ И МЕДИКИ В БОЯХ НА КУРСКОЙ БИТВЕ…………………………………17 

ПИСАТЕЛИ И ЖУРНАЛИСТЫ – УЧАСТНИКИ КУРСКОЙ БИТВЫ………………….18 

ГЕРОИ И УЧАСТНИКИ КУРСКОЙ БИТВЫ…………………………………….………..18 

КУРЯНЕ – ГЕРОИ И УЧАСТНИКИ КУРСКОЙ БИТВЫ……………………….………..22 

ВОСПОМИНАНИЯ УЧАСТНИКОВ КУРСКОЙ БИТВЫ……………………….……….25 

ФАЛЬСИФИКАЦИЯ ИСТОРИИ КУРСКОЙ БИТВЫ…………………………….……...28 

РЕЦЕНЗИИ НА МАТЕРИАЛЫ ПО КУРСКОЙ БИТВЕ………………………….……....28 
 
ТОРЖЕСТВА, ПОСВЯЩЕННЫЕ ПРАЗДНОВАНИЮ 60-летия КУРСКОЙ БИТВЫ…29 

 Участие Президента РФ В.В. Путина в торжественных мероприятиях, 

 посвященных 60-летию Курской битвы……….……………………………………32 

КУРСКАЯ БИТВА В ХУДОЖЕСТВЕННОЙ ЛИТЕРАТУРЕ…………………………….33 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ……………………………………………..……………………..37 

 

 
 

 45


